
 

 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________ 

 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N 61                     del 10/06/2025 

___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Attività del CEA Parco del Conero per l’Estate – Autunno 2025- apertura Centro Visite e 

iniziative culturali. 

____________________________________________________________________________________ 

     L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di giugno alle ore 16:00 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo    - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

DONNINELLI David     -       “  

ROLDI Roberto     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: MENGARELLI Alessandro e PAOLUCCI Mario 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 

Con voti favorevoli unanimi  
DELIBERA 

 
Di approvare il programma delle iniziative culturali che in corpo separato sono parte integrante del 

presente deliberato. 

Di incaricare nelle more dell’affidamento della gestione delle attività del Centro Visite il front office alla 

Riviera del Conero e Colli dell’Infinito con i seguenti orari  

Venerdì 15:00 – 17:00 

Sabato e Domenica 09:00 – 12:00 

Di dare mandato agli uffici di compiere ogni atto necessario per l’attuazione dei punti precedenti. 

 

****************** 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Ricordato che con determina direttoriale n. 93 del 30/12/2024 si sono impegnati i fondi a favore del CEA Parco del 
Conero per un importo di €21.000,00  
 
Dato atto che tra gli obiettivi del progetto ASSE il CEA Parco del Conero ha quello di accogliere e accompagnare gli 
utenti alla scoperta di un territorio ricco di biodiversità, dove vivere esperienze uniche tra storia e natura, tra cultura ed 
enogastronomia, tra mare e terra, anche al fine della destagionalizzazione turistica; 
 
Per l’attuazione dell’intervento 2.7.3.1 - PR FESR 2021/2027 il Parco del Conero in duplice veste di CAT (Coordinatore 
di ambito territoriale - capofila della rete dei CEA Parco del Conero) e titolare del CEA Parco del Conero deve perseguire 
gli obiettivi caratterizzanti il progetto A.S.S.E. (Ambiente - Sociale - Sostenibilità - Educazione) approvato con delibera 
di Consiglio Direttivo n. 60 del 11/06/2024. 
I temi, le azioni e le attività proposte dal C.E.A. Parco del Conero con il progetto ASSE (Approvato con Delibera di 
Consiglio Direttivo n. 60 del 11/06/2024) sono quelle di far vivere il Parco in modo consapevole ampliando la fruizione 
durante tutte le stagioni dell’anno, promuovendo un nuovo modo di vivere l’Arera protetta nel rispetto della biodiversità 
e favorendo un turismo lento e destagionalizzato e la fruizione del territorio da parte della popolazione locale  
Obiettivo principale è dunque quello di accogliere e accompagnare gli utenti alla scoperta di un territorio ricco di 
biodiversità, dove vivere esperienze uniche tra storia e natura, tra cultura ed enogastronomia, tra mare e terra. Il C.E.A 
Parco del Conero per farsi promotore della conoscenza e del rispetto del territorio per formare e in-formare cittadini e 
turisti consapevoli che possano con le loro azioni quotidiane preservare l’area del Conero organizzerà le seguenti attività 
che saranno organizzate in due filoni tematici principali: 
- TEMATICA NATURALISTICO-AMBIENTALE approfondendo sia la conoscenza della flora e della fauna per 
sensibilizzare i fruitori del Conero e diffondere le buone pratiche per vivere il Parco con rispetto, che argomenti di attualità 
quali il cambiamento e la migrazione climatica per rendere consapevoli, soprattutto i più giovani, delle problematiche 
ambientali più diffuse. 
AVIFAUNA - RAPACI - ERPETOFAUNA 
Grazie ad esperti faunisti, biologi ed erpetologi verranno organizzate le seguenti attività di educazione ambientale e 
divulgazione scientifica con lo scopo di far conoscere e valorizzare l’avifauna ed i rettili del Parco. 
INCONTRI DI DIVULGAZIONE SULL’AVIFAUNA DEL PARCO presso il CEA Parco del Conero  
Verranno organizzati 5 incontri suddivisi a seconda dei macroambienti del Parco e uno sulla migrazione: 
• migrazione dei rapaci e non solo; 
• uccelli delle falesie; 



• uccelli della macchia mediterranea; 
• uccelli della campagna; 
• uccelli della costa e delle zone umide. 
 
INCONTRI DI SULLE PROBLEMATICHE LEGATE ALLE SPECIE ALIENE INVASIVE presso il CEA Parco 
del Conero. 
Verranno organizzate: 
• visite presso l’area espositiva del Centro Visite del Parco e presso lo stagno che ospita le testuggine palustre 
americana Trachemys scripta,  
• nei mesi di settembre ottobre incontri in classe di educazione ambientale dove verranno illustrati gli habitat del 
Parco del Conero e l’avifauna associata. 
• incontri pubblici formativi ed informativi; 
FOTOGRAFIA NATURALISTICA 
 
Fotografi professionisti e amatoriali, associazioni e fondazioni che hanno come obiettivo la fotografia etica degli ambienti 
e degli animali grazie a passeggiate fotografiche, lezioni in aula e incontri pubblici far conoscere gli habitat del Parco e la 
sua ricca biodiversità usando la fotografia come strumento oggi disponibile a tutti tramite attrezzature fotografiche o 
semplici cellulari. 
 
Verranno quindi organizzati diversi appuntamenti destinati a turisti, famiglie e studenti quali: 
 
• Passeggiate fotografiche nel cuore del Parco 
• Incontri con le scuole in alula 
• Eventi pubblici presso i centri storici dei comuni del Parco. Attualmente sono già state calendarizzate le seguenti 
Serate Natura 
 
Attualmente sono stare calendarizzate grazie alla collaborazione delle Amministrazioni del Parco in le seguenti serate 
natura: 
 
Colori e forme di "GAIA'' 
Giovedì 3 luglio SIROLO, Piazza Vittorio Veneto 
L'Associazione AFNI (Associazione Fotografi Naturalisti Italiani) dopo aver proiettato il filmato del Parco del Conero 
proporrà audiovisivi dei Soci con lo scopo di evidenziare l'etica della fotografia naturalistica rappresentata in maniera 
artistica, al termine verrà presentato l'audiovisivo del Concorso internazionale ASFERICO 
 
L’arte della natura a cura di Michel Giaccaglia 
Mercoledì 9 luglio SIROLO, Piazza Vittorio Veneto 
L’arte del mondo selvaggio. Celebrazione della Natura non solo come habitat ma come la più antica forma d’arte. Racconti 
di viaggi fisici e sensoriali attraverso paesaggi incontaminati, dettagli nascosti della percezione naturale e delle geometrie 
esistenziali del nostro pianeta. Attraverso lo sguardo poetico della macchina da presa, la Natura si rivela come un’opera 
d’arte primigenia, una forza creatrice che precede l’uomo e ancora oggi ispira bellezza, armonia e rispetto. Un’esperienza 
per lasciarsi incantare, riflettere e riscoprire il legame profondo tra estetica e vita selvaggia. 
 
Gioielli sott'acqua a cura di Roberto Spinsanti 
Venerdì 11 luglio Marcelli di NUMANA, Piazza Miramare 
Sono un fotografo subacqueo amatoriale con oltre 25 anni di esperienza nelle acque più affascinanti del pianeta ma non 
dimentico il Mio mare, la Riviera del Conero. Mi appassiono alla subacquea colpito dai documentari di Jacques Cousteau 
e cosi, incuriosito da quel mondo, prendo il mio primo brevetto per immersioni. In poco tempo mi accorgo che la 
semplice escursione non mi basta più, inizio cosi l’iter che mi porta a diventare istruttore subacqueo e nel frattempo inizio 
anche a scattare foto e viaggiare. Da quel momento la macchina fotografica diventa l’inseparabile compagna 
d’immersione. Nel corso degli anni ho partecipato a diversi concorsi con ottimi piazzamenti e collaborato alla parte 
fotografica di alcuni libri. Con i miei scatti cerco di rappresentare al meglio momenti 
 
Aspettando le stelle 
Giovedì 7 agosto SIROLO, Piazza Vittorio Veneto 
Un viaggio meraviglioso nel buio della notte, illuminato solo dalla luce delle stelle. L’arte del mondo selvaggio. 
Celebrazione della Natura non solo come habitat ma come la più antica forma d’arte. Racconti di viaggi fisici e sensoriali 
attraverso paesaggi incontaminati, dettagli nascosti della percezione naturale e delle geometrie esistenziali del nostro 



pianeta. Attraverso lo sguardo poetico della macchina da presa, la Natura si rivela come un’opera d’arte primigenia, una 
forza creatrice che precede l’uomo e ancora oggi ispira bellezza, armonia e rispetto. Un’esperienza per lasciarsi incantare, 
riflettere e riscoprire il legame profondo tra estetica e vita selvaggia. 
 
Il Falco e la Farfalla Domenica 24 agosto NUMANA, Piazza Nuova 
IL Falco Pellegrino e la farfalla Charaxes Jasius o Ninfa del Corbezzolo, come mezzo per proporre un 
percorso nella fotografia naturalistica. Verranno evidenziate la bellezza e la fragilità dell’ambiente, Ogni singolo fotografo 
proporrà un tema legato al Parco ed all’ambiente circostante con occhio attento al rispetto ed alla conservazione. 
 
Sono in fase di definizione una serata Natura in occasione delle festività del Rosso Conero e una formativa/informativa 
presso I Laghetti del Passetto. 
 
- TEMATICA STORICO-CULTURALE per creare un forte legame di appartenenza con il territorio e far riscoprire ai 
più giovani i valori e le peculiarità della nostra zona, attraverso la conoscenza della Civiltà Picena all’Archeodromo del 
Conero o di realtà ipogee quali le Grotte di Camerano;  
 
ARCHEOLOGIA E ARCHEOLOGIA SPERIMENTALE 
L’ Associazione culturale ARKé che si è occupata della realizzazione della CASA PICENA in collaborazione con 
Archeologi ed esperti si occuperanno di garantire l’apertura dell’Archeodromo del Conero provvedendo alla 
manutenzione del verde ed al Restauro di alcune porzioni delle pareti in terra e graticcio della casa picena. 
Verranno inoltre organizzati diversi appuntamenti destinati a turisti, famiglie e studenti quali: 
Visite guidate serali (19.00-21.30). 
Visite con due operatori. Nei giorni di sabato e/o domenica (date da definire) nei mesi di luglio, agosto, settembre e 
ottobre 
 
Eventi rievocativi 
Almeno 2 eventi: 10 tra esperti e comparse per singolo evento che simuleranno i varie filiere produttive (fusione, ceramica, 
tessitura, cucina, etc..) 
 
- tematica storico-culturale per creare un forte legame di appartenenza con il territorio e far riscoprire ai più giovani i 
valori e le peculiarità della nostra zona, attraverso la conoscenza della Civiltà Picena all’Archeodromo del Conero o di 
realtà ipogee quali le Grotte di Camerano;  
A tal proposito verranno organizzati diversi appuntamenti destinati a turisti, famiglie e studenti quali: 
- escursioni e passeggiate tematiche lungo i sentieri del Parco; 
- laboratori e incontri didattici presso il Centro Visite; 
- laboratori didattici di archeologia sperimentale presso l’Archeodromo del Conero. 
L’intento è creare una forte sinergia tra gli utenti e l’intero contesto territoriale attraverso attività didattiche, escursioni e 
passeggiate in natura e l’instaurazione di una fitta rete di connessioni tra enti culturali, istituti scolastici e cittadinanza.  
Grazie all’esperienza maturata dalla Cooperativa Opera, nel campo della disabilità, le guide naturalistiche e gli operatori 
del C.E.A Parco del Conero verranno formati e sensibilizzati per programmare escursioni ed attività ludico-didattiche 
accessibili alle persone non vedenti per poter offrire una esperienza multisensoriale ed inclusiva. Inoltre grazie all’utilizzo 
della Joelette i sentieri del Parco saranno sempre più accessibili alle persone con difficoltà motoria. 
 
 
CEA Parco del Conero grazie al Centro Visite può erogare i seguenti servizi: 
 offre il servizio di accoglienza ed informazione relativa all’area protetta; 
 offre visite guidate ed attività facilitate per persone disabili ed anziani con l’utilizzo delle Guide del Parco; 
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 11/02/2025 con la quale si è approvato lo schema di convenzione 
redatto ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 267/2000, dell’art. 15 della Legge n. 241/90 e dell’art. 62, comma 9, del D.lgs. n. 
36/2023 al fine di disciplinare i rapporti tra la Centrale Unica di Committenza, di cui il Comune di Fano è Ente capofila, 
per la gestione e disciplina, in forma convenzionata, delle procedure di affidamento di contratti di lavori, servizi e 
forniture; 
 
Dato atto che gli uffici del Parco stanno predisponendo la documentazione e gli atti necessari all’operatività del CUC di 
Fano per la gestione della nuova procedura di Gara del Centro Visite e del CEA Parco del Conero; 
 



Tenuto conto che in attesa dell’affidamento in concessione della gestione del Centro Visite del Parco e del CEA Parco 
del Conero per il periodo 2025/2027 e visti gli impegni assunti con la Regione Marche in risposta Bando INFEA 
2024/2026 Concessione contributi ai progetti di rete dei CEA per l’informazione, la formazione e l’educazione ambientale 
per l’annualità 2024/2027 – PR FESR 2021/2027 si rende necessario erogare i sopracitati servizi per l’anno 2025; 
 
Preso atto che l’Associazione Riviera del Conero ha assunto la gestione di vari Uffici IAT ricadenti nel comprensorio del 
Conero e al fine di garantire servizi efficiente e di qualità ai visitatori si è dotata di personale altamente qualificato;  
 
Considerato che l’Ente Parco Regionale del Conero insieme ai Comuni di Numana, Sirolo, Ancona e Camerano è uno 
dei soci fondatori dell’Associazione Riviera del Conero e Colli dell’Infinito; 
 
Considerato che in data 16 maggio 2025 è stata richiesta all'Associazione Riviera del Conero e Colli dell'Infinito la 
disponibilità del proprio personale specializzato, sino a che non si concluderà la procedura di affidamento in concessione 
del Centro Visite del Parco e del CEA periodo 2025/2027, per presidiare il CEA Parco del Conero accogliendo, 
informando e facilitando l’utenza alla scoperta del territorio e della sua biodiversità anche nell’ottica della 
destagionalizzazione turistica finalizzata all’implementazione di un turismo sempre più sostenibile; 
Dato atto che l'Associazione Riviera del Conero e Colli dell'Infinito in data 5 giugno 2025 con nota acquisita al Ns Prot. 
n. 1692/25 ha comunicato quanto segue: 
 “che in data 27 maggio 2025 il Consiglio di Amministrazione ha approvato di aderire al progetto per la gestione del punto informativo 

del CEA Parco del Conero situato presso il Centro Visite di Sirolo Via Peschiera, 30 dettagliando periodo ed orario di apertura e costi 
quantificati in € 650,00 oltre iva per ogni mensilità di servizio; 

 che verranno garantite 8 ore settimanali di apertura così articolate: Venerdì: 15:00 - 17:00; Sabato e Domenica: 09:00 - 12:00; 
 che eventuali richieste di apertura straordinaria (extra-orario accordato) saranno fatturate al costo orario di € 16,00 + IVA;” 

 
Per quanto sopra si propone di: 

- Di approvare il programma delle iniziative culturali che in corpo separato sono parte integrante del presente 
deliberato. 

- Di incaricare nelle more dell’affidamento della gestione delle attività del Centro Visite il front office alla Riviera 
del Conero e Colli dell’Infinito per i fine settimana e le festività sino ad ottobre con i seguenti orari: 
Venerdì 15:00 – 17:00 
Sabato e Domenica 09:00 – 12:00 

- Di dare mandato agli uffici di compiere ogni atto necessario per l’attuazione dei punti precedenti. 
; 

 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

  



 

 

ENTE PARCO DEL CONERO 

  (sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
_______________________________________________________________________________ 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

                  IL PRESIDENTE                                 IL DIRETTORE 

                    F.to Luigi CONTE                                                    F.to Marco ZANNINI 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 
 

� è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 
dal 08/09/2025 

� è stata comunicata:   � Prefettura di Ancona 
 

� è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

 

- E’ divenuta esecutiva: 
� perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 

� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 
 

� decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 

� a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

nella seduta del ……………………………. n. …………………… 

 

lì, ……………………………………. 

         Il Direttore 

     F.to  Marco Zannini 


